[bookmark: _GoBack]河南开放大学处室文件
教函〔2025〕35号

河南开放大学关于2024年秋季学期
学士学位授予工作情况的通报

各市级开大，学校各相关部门：
河南开放大学2024 年秋季学期学士学位授予工作共有18个市级开大提交了涉及14个专业共计65名学生的学位申请材料。目前，2024 年秋季学期学位授予工作已经结束，现将有关情况通报如下。
一、总体情况
（ 一）学位审核情况
1. 2024 年 11 月 1  日至 2024 年 11 月 30  日，经河南开放大学各学院对各市级开大提交的学位申请材料进行初审，河南开放大学教务处对学位申请材料进行查重、复审，并召开河南开放大学学位审核委员会对学位申请材料进行评议，共向国开提交62名学生的学位申报材料。
2.  2024 年 12 月至 2025 年 1 月，国家开放大学学位办公室对分部、学院提交的学位申请材料进行审核，并召开学位评定委员会，审议决定授予学士学位名单。
（二）学位授予情况
2024年秋季学期，河南开放大学共有62名学生申报国家开放大学学士学位，56名学生被授予国家开放大学学士学位，6名学生的学位申请被退回，学位授予率90.32%。各市级开大申报学位学生数量，详见图表1：
	序号
	所属市级开大
	本科毕业生数
	申报学位学生数
	学位申请率

	1
	省直开大
	821
	12
	1.46%

	2
	洛阳开大
	526
	10
	1.90%

	3
	焦作开大
	512
	6
	1.17%

	4
	南阳开大
	544
	6
	1.10%

	5
	郑铁开放学院
	56
	4
	7.14%

	6
	济源开大
	143
	3
	2.10%

	7
	漯河开大
	152
	3
	1.97%

	8
	平顶山开大
	415
	3
	0.72%

	9
	许昌开大
	268
	3
	1.12%

	10
	三门峡开大
	259
	2
	0.77%

	11
	商丘开大
	398
	2
	0.50%

	12
	郑州开大
	197
	2
	1.02%

	13
	安阳开大
	191
	1
	0.52%

	14
	华水分校
	38
	1
	2.63%

	15
	开封开大
	558
	1
	0.18%

	16
	新乡开大
	416
	1
	0.24%

	17
	信阳开大
	480
	1
	0.21%

	18
	油田开大
	38
	1
	2.63%

图表1 2024年秋季学期各市级开大学位申报数据
2024年秋季学期省校各学院申报学位学生数量、学位授予率，详见图表2：

	序号
	学院
	本科毕业生数
	申报学位学生数
	学位申请率
	退回人数
	学位授予率

	1
	人文与设计学院
	4666
	44
	0.94%
	4
	90.91%

	2
	工商与财会学院
	1167
	8
	0.69%
	0
	100.00%

	3
	建筑工程与智能建造学院
	1167
	4
	0.34%
	1
	75.00%

	4
	信息工程与人工智能学院
	384
	3
	0.78%
	0
	100.00%

	5
	机电工程与智能制造学院
	210
	3
	1.43%
	1
	66.67%

图表2 2024年秋季学期各学院学位申报数据
2024年秋季学期申报学位学生涉及14个专业，各专业申报学位学生数量、退回人数及学位授予率，详见图表3：
	序号
	专业名称
	归属学院
	本科毕业生数
	申报学位人数
	学位
申请率
	退回人数
	学位
授予率

	1
	法学
	人文与设计学院
	1288
	24
	1.86%
	1
	95.83%

	2
	汉语言文学
	人文与设计学院
	132
	12
	9.09%
	2
	83.33%

	3
	工商管理
	工商与财会学院
	556
	4
	0.72%
	0
	100.00%

	4
	土木工程
	建筑工程与智能建造学院
	960
	4
	0.42%
	1
	75.00%

	5
	英语
	人文与设计学院
	26
	4
	15.38%
	0
	100.00%

	6
	计算机科学与技术
	信息工程与人工智能学院
	384
	3
	0.78%
	0
	100.00%

	7
	小学教育
	人文与设计学院
	582
	3
	0.52%
	1
	66.67%

	8
	机械设计制造及其自动化
	机电工程与智能制造学院
	147
	2
	1.36%
	1
	50.00%

	9
	财务管理
	工商与财会学院
	33
	1
	3.03%
	0
	100.00%

	10
	会计学
	工商与财会学院
	337
	1
	0.30%
	0
	100.00%

	11
	金融学
	工商与财会学院
	160
	1
	0.63%
	0
	100.00%

	12
	市场营销
	工商与财会学院
	64
	1
	1.56%
	0
	100.00%

	13
	数学与应用数学
	机电工程与智能制造学院
	63
	1
	1.59%
	0
	100.00%

	14
	学前教育
	人文与设计学院
	154
	1
	0.65%
	0
	100.00%

图表3 2024年秋季学期各专业学位申报数据
二、存在问题
（一）学位申请率仍有待提高
2024 年秋季学期河南开放大学毕业生人数为7792人，学位申请人数为62人，学位申请率为0.80%，较上学期学位申请人数增长了17人，学位申请率增长了0.11%。
在2024年秋季学期18个提交学位申请的市级开大中，14个市级开大的学位申请人数、学位申请率较 2024 年春季学期均有所提高。其中洛阳开大、郑铁开放放学院申报学位学生人数增长较明显，但周口开大、驻马店开大、濮阳开大、鹤壁开大、夏邑开大、项城开大、潢川开大、工商开大8个市级开大在 2024 年秋季学期有本科毕业生，无学生申请学位。
在2024年秋季学期提交学位申请的专业所属的学院中，5个学院的学位申请人数、学位申请率较 2024 年春季学期均有所提高。但乡村振兴学院2024年秋季学期有本科毕业生，无学生申请学位。
在2024年秋季学期14个提交学位申请的专业中，11个专业的学位申请人数、学位申请率较 2024 年春季学期均有所提高，其中法学专业、汉语言文学专业学位申请人数增长明显。但行政管理、水利水电工程、广告学、护理学、健康服务与管理、车辆工程、机器人工程、数据科学与大数据技术、物流管理、电子商务、园艺、园林、农村区域发展等13个专业2024年秋季学期有本科毕业生，无学生申请学位。
以上无申报学位学生的市级开大、学院、专业，应加强学位申报宣传，采取积极举措鼓励学生申报学士学位。
（二）退回论文需加强指导与审核
2024年秋季学期退回论文共计6 篇，退回论文的评语及分委员会审核意见已下发至“河南开放大学学位申报工作”QQ群和“开放教育本科专业负责人”企业微信群，同时通过“好签”APP 反馈给相关学生和指导教师进行签字确认。被退回的论文务必严格按照评审意见进行修改和完善，并于2025 年春季学期再次提交申请，各市级开大、学院应加强对这部分论文的指导及审核等环节，切实提高二次提交论文的通过率，同时采取有效措施，继续加强学位论文质量管理，进一步提高学位授予率。
（三）论文规范性问题亟需解决
根据《河南开放大学学士学位工作管理办法（试行）》， 市级开大应成立学位工作领导小组，省校各学院应成立学位工作分委员会，开放教育本科各专业应成立学位论文指导与答辩小组，开展学位论文基本格式和内容质量的审核，避免出现各类常见的规范性问题。
论文中存在的规范性问题主要集中在：
1.摘要：摘要字数不足；没有全面、精炼地概括论文的核心内容； 内容不完整，缺失研究背景、目的、方法、结果等关键要素；摘要表述与绪论混淆。
2.题目：选题过大，不够聚焦，导致研究难以深入、内容空洞；选题过小，研究范围狭窄，缺乏足够的研究价值和意义；选题与专业不匹配，不符合专业研究范畴；题目表述模糊或存在语病，不能清晰传达论文的核心研究内容。
3.结构：结构不完整，缺少问题分析、研究过程等关键部分；论述逻辑混乱，论点不明确，各部分之间缺乏合理的逻辑关联，甚至出现前后矛盾的情况；各级标题与正文内容存在文不对题的现象；论文结构失衡，重点不突出；图、表内容与正文内容不对应。
4.书写与格式规范：论文正文字数未达到专业要求；排版不规范，字体、字号、格式不符合学位论文要求；图、表缺少标题或序号，或书写不规范； 图片模糊，表格为截图；论文目录标题与正文内标题存在差异。
5.语言：论文中存在错别字、漏字、多字、语句不通顺，语法错误等问题；语言表述模糊、不准确、不专业，语言表达口语化。
6.参考文献：参考文献在正文中未标注引用，或引用标 注序号混乱、书写格式不规范；参考文献与论文主题关联性 不强，权威性不强，文献陈旧、近五年内的文献较少，文献 不能为论文提供有效的参考价值；参考文献数量少于 10 篇。
学士学位授予工作是河南开放大学深化教育教学改革、提高人才培养质量的重要环节，学士学位论文质量是衡量本科教育教学质量的重要指标。各市级开大、省校各学院要落实指导教师、答辩教师的能力培训，提高论文指导与质量把关能力；强化责任意识，在学位论文开题、指导、答辩、审核等关键环节严格执行全方位全流程管理；要进一步全面梳理论文评语中提出的各类问题，切实整改，杜绝各类规范性问题，不断提高学位论文质量。

河南开放大学教务处
2025 年 4 月 8  日
— 1 —